Signum . .. domni Karoli serenissimi regis,

Data I1. non, Januarii anno incarnationis domini DCCCLXXX. in-
dictione 14, anno uero regni piissimi regis in Francia V. in Italia 11

Actum Regense civitate in dei nomine feliciter amen,

Anmerkung: Vinomna bedeutet Rankweil, Nuzadres (Zadres) ist
Nitziders und uallis Trusiana der Wallgau im Vorarlberg. — Ad Flumina
ist Flums im St. Galler Oberland, und die Orte im Elsass sind Schlett-
«tadt, Konigsheim, Breitenheim und Winzenheim.

o
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Nr. 3.
Diplom des Kénigs Arnulf vom 22. Januar 888.
(Zu 23.)

In nomine sancte et indinidue trinitatis < arnulfius dinina fauente
gratia rex. Si fidelinm nostrorum petitionibus clementer annuimus « eisque
nostri culminis solamina exhibere non denegamus + et januam aule celestis
nobis inde aperiri liquido eredimus + ac ipsos in presenti deuotiores ad
nostrum exercemus obsequium. Qua propter omnium sancte Dei ecclesie
fidelium tam presentiumm quam futurorum cognoscat industria qualiter qui-
dam uenerabilis episcopus noster nomine diotolfus quoddam preceptum con-
cambii inter domnum cesarem karolum & liutnuardum episcopum com-
muni consensu peracti in presentiam nostram detulit in quo etiam contine-
batur quomodo ipse piissimus imperator monasterium quod duberis dicitur
ad ecclesiam sancte Marie semper uirginis & plebesinuinominaetinzutres
et ad flumina cum omnibus appendiciis suis jure perpetuo in proprictatem
concesserat « et cum ceteris locis in elesatia sitis que nominatim in reli-
quo precepto habentur . in recompensationem prefati cenobii prout eidem
luituuardo episcopo complacuit, resoluendo reddiderat, sueque auctori-
tatis conscripto in perpetuum ad jam dictam ecclesiam confirmauit » quod
quia guorumdam injuria presumtuose ex eadem ecclesia postea abstrahe-
hatur placuit nobis iuxta petitionem supraseripti diotolfi id ipsum mona-
sterium simili tenore concessionis nostre ad eandem ecclesiam eternaliter
pertinere « et per hane nostra liberalitatis et confirmationis auctoritatem
beatissime memorie domni imperatoris karoli et patrui nostri decretum
roborari - ita et nune est . deinceps omni tempore idem monasterium ad
sepe nominatam ecclesiam cum hiis que prelata sunt in commemorationem
jam fati antecessoris nostri nostramque pertineat . rectoresque eiusdem
ecclesie de supranominatis rcbus pro utilitate ibidem domino et sancte
marie famulantium ordinandis - sicut de ceteris ecclesiasticis causis habeant
potestatem sine ullius successoris nostri obstaculo. Kt ut hec nostre confir-
mationis auetoritas pleniorem in dei nomine obtineat stabilitatem manu
propria subter eam firmauimus+ & annulo nostro assignari jussimus,

Signum domni Arnulfi ... piissimi regis.

Data XI. kL. Febr. anno dominice incarnationis DCCCLXXXVIIL
Indictione VI. anno uero regni domni Arnolfi gloriosissimi regis primo.
Actum ciuitate (Regense) in dei nomine feliciter amen.

Nr. 2 und 3 abgedruckt bei Mohr: Cod. dipl. I. S. 47 und 49.

eine karolingische Stiftung. 339
Nr. 4.

Schenkungsurkunde bei der Profess der Schwestern Irmengart
und Heilewic von Tarasp im Kloster Minster (163.

Veroffentlicht von C. Jecklin im Anzeiger fiir Schweiz. Gesch. 1888, S. 209.

In nomine sanctwe et individwe trinitatis.  Anno milesimo centesimo
<exagesimo 1L indictione XI. regnante rege nostro Friderico anno XI
facta est in ecelesia saneti Johannis in monasterio hee univer-
<alis tradicio. Notum sit universa ecelesiz filiis tam praesentibus quam
futuris, fratribus, barronibus, ministerialibus ac ceteris fidelibus.  Quoniam
irmengart, Heilewic, filie Fridelrici de Traspes illarum bona
voluntate et sana mente consentiente fratre et cum manu fratris Gebe-
hardi dederunt talem proprietatem, quam habuerunt in Venusta valle
Sancto Joanni | Baptistze ad servitium suum et sanctarum monialinm in
remissione patris et earum et omnium peccatorum animarum: solamen
sanecti Petri cum omnibus appendiciis in Nalles. Curtim de Nalles
cum omnibus appendiciis, Curtim de Selanders qua jacet in summo |vico,
quae sunt Friderici,  Curtim ad Burgus in medio vico cum omnibus
appendiciis; Curtim in vico Scullis ad Awalazz cum omnibus appen-
diciis et familia; Alpa in Tasina cum|LX caseis: curtim in vico Ar-
dez cum familia et appendiciis: Alpa Muttana. [tem Burgart de
Friteecino dedit cum manu advocati Uodalrici Saneto Johanni et
sanetis moniallibus ibidem Deo servientibus: Curticulam unam in vico
Marnica in loco quod dicitur Dosso. Item Uodelricus de Traspes
dedit curticulam in vico Cortes quod dicitur Cirzin, Item Uodalricus
curtim dedit in vico Burgus quod dicitur Broilo cum omnibus appen-
diciis. Item dedit Uodelricus VIII modiales de terra in vico Glurnis. Item
capellam Sancti Zenonis quam Dux Welpho O(dalrico) d(ono) d(edit),
cujus solaminis et novalium decimas episcopus Cuonradus eidem ecclesie
cum eam consecravit, donavit. Item Uota. Irmengart de Ruomersberg
dederunt duas curtes in KEtzetal in loco quod dicitur Tu/bris ad
monasterium sancti Johannis Baptista et sanctis monialibus ibidem
Deo servientibus, Hane possessionem et hane traditionem supra nominatam
confirmaverunt: Uodel,| Uodelriens, Gebhardus, Hartwigus»
Fgeno, Fridericus, Cuonradus, Heinricus de Burgus, mini-
steriales Albertus, Burgardus, Sicharius, Nanno, Cuon |'adus,
Heinricus, | Marquardus & fratres ejus Uodelricus de Malles,
Waltharius, Werinherus, Sicharius de Aspermont, Sigi-
fridus de Silles nostri fideles; coram Electo Egenone subscripserunt
sacramentum dict@ ecclesize sancti Johannis et sacrarum monialium ad
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servicium perpetualiter confirmaverunt cum sigillo et annu lo domini Ege-
nonis electi snbseriptum est.  Hoe privilegium et hane cartam Ezelo
cancellarius firmavit.

Nach dem Original im Archiv des Klosters Miinster: fascic. X. Nr. 1. Das
Pergament ist 33 ¢m lang und 21 em hoch. Das Insiegel des erwithlten Bischofs
Egino von Ehrenfels ist aufgedrikt. — Als Erinnerung an die einstige
Wanderung trigt das Document noch die Inschrift des Kautschukstempels

Hist. antiq. Gesellschaft | -~ Siehe oben 60, Anmerkung 2.
von Graubiinden

Nr. 3.
Schenkungsurkunde Bischofs Egino an das Kloster Miinster
um 1164.
Archiv Minster X, 1. — Dazu: Vidimus des Bischofs Ortlieb 1459
(X. 8).

Uniuersis ecclesie filiis tam futuris quam presentibus notum sit quales
possessiones dominus Egeno Curiensis ecclesic episcopus cum | consilio
Egenonis ejusdem ecclesie advocati nec baronum necnon et ministerialium
delegauit abbatisse fancti Johannis baptiste || in Monasterio. Hoe est curtem
dominicam cum pratis videlicet Fedreciol) et campo et cum agris, Qua-
dram?) scilicet supra ecclesiam | sancti Johannis et alias in Broilo®) &
alpem maiorem*) . quatuor operarios inbeneficiatos qui per singulos dies
in ebdomada || (demp)to®) sabbato debent Leruire, hii videlicet Bono et uxor
ejus et infantes eorum Venerius & Mauricius frater ejus cum uxoribus || et
infantibus eorum. Benedictus cum uxore & infantibus suis & hos tanta
libertate predicto monasterio contradidit ut nulli deinceps | episcopo vel
advocato ecclesie teneantur seruicio & quinque alios qui ad hoc inbene-
ficiati sunt ut unusquisque eorum in ebdomada unum | diem in curtem
operentur & eciam in tercia ebdomada unusquisque cum duobus bubus debent
servire in curte « quorum nomina sunt hec Benizo cum | suis infantibus,
Joannes cum uxore et infantibus, Joseph cum suis infantibus, alter Jo-
hannes, Victor cum uxore et infantibus « vnum molendinum || cum omni iure,
beneficium pellificis, (eruicium consuetum de placito aduoecati, non de curte

) Im Urbar von 1394 Fadratsch genannt. 8. 229, 230 & 237.

) Quadra 232 und

4) Briel (234). 1—3 grosse Giiterkomplexe beim Kloster Miinster.

#) Das Urbar gibt 237 die Grenzen an, woraus ersichtlich ist, dass
die grosse Alp hinter Sta Maria beginnt und bis an die grosse Pferdeweide
der Stadt Bormio reicht,

5) Die vier ersten Buchstaben sind nicht zu lesen. Das Vidimus
schreibt «dempto »,
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abatisse sed a ministro episcopi exigatur | 1) ... Capellam sancte crucis?)
cum omni suo iure, capellam sancte Marie in Siluaplana3) cum omni
suo iure, capellam sancti Nicolai & sancti | Vdalriei cum dote sua,
capellam sancti Victorianit) cum dote sua, capellam sancti {fdalricif’) de
palude cum dote sua et decimis, Vi dalvicum de palude cum suis infanti-
bus & cum curte quam colit cum omnibus appendiciis, capellam s. Bene-
dicti®) cum dote sua, decimas in Tv|lbris?) vitulorum & agnorum, omnes
decimas in monasterio - plebanus de Sludern®) debet dare abatisse ¢ & 1
modios ii partes silaginis?) & unam ordei!l, plebanus de Tschengels ¢ & xx
modios duas partes silagines19) et una ordei, curtem de Plaire 1) cum
familia & vineis & omni iure. Vt autem hec donacio! & ratio [traditio]
firma & rata maneret & ulterius a nullo infringeretur idem episcopus figilli
sui auctoritate corroberaunit & consilio ipsius & tocius || chori Curiensis et
Kgenonis aduocati - iurauerunt ministeriales eiusdem ecclesie curiensis, qui
ipsius rei testes idonei existunt, quorum nomina sunt hec, Swicherus
de Aspermonte, Cvnradus de Rialt, Vdalricus de Juualt, Yannes
de Ramiissa, Andreas de Marmore || Swicherus de Richenberg,
Burchardus de Malles, Gotfridus & Marquardus de Laudes,
Cvnradus de Laudes, Siebant de Flies & alii quam plures.